(مولانا، ۱۳۸۵، صص ۱۰۹-۱۱۰)

از قدیمی ترین روزنامه های فارسی که در خارج از جامعه ی بسته ایران منتشر می شد « اختر» بود. مدیریت روزنامه اختر با دو روزنامه نگار جوان، محمد طاهر تبریزی و میرزا مهدی معروف به « اختر» بود که از سال ۱۸۷۵م. / ۱۲۹۲ ه.ق آغاز گردیده و تا ۱۸۹۵ م. / ۱۳۱۳ ه.ق به مدت ۲۰ سال در استانبول پایتخت امپراطوری عثمانی مرکز پژوهاک اندیشه ها و تحولات فکری، ایدئولوژیک و اجتماعی جدید غربی در همسایگی ایران انتشار می یافت و در کشورهای مختلف مخفیانه توزیع می گردید. (ذاکر حسین، ۱۳۶۸، ص ۴۲) در ابتدا روزنامه اختر در چهار صفحه منتشر می شد و عنوان لوگوی (logo) آن با خط ثلث در بالاترین جای صفحه نخست آمده است.

علاوه بر این باید در این نکته مهم نیز تأمل نمود که شعارها و آموزه های انقلاب کبیر فرانسه که توسط روزنامه هایی چون اختر برای ایرانیان به زبان ساده تبلیغ می شد در پیدایی برخی اندیشه های رادیکال و تندروانه در انقلاب مشروطه ایران تأثیر نهاد.

منابع و مأخذ

- ۱- اختر، سال دوم شماره ۱۳، ۴ محرم ۱۲۹۳ ه. ق.
- ۲- اختر، سال دوم، شماره ۳۷، ۱۱ صفر ۱۲۹۳ ه. ق / ۷ مارس ۱۸۷۶ م.
- ۳- اختر، سال دوم، شماره ۵۵، ۱۱ ربیع الاول ۱۲۹۳ ه. ق / آپریل ۱۸۷۶ م.
- ۴- اختر، سال سوم، شماره ۱۲، ۲۸ صفر ۱۲۹۴ ه. ق / ۱۴ مارس ۱۸۷۷ م.
- ۵- اختر، سال سوم، شماره ۱۵، ۱۲ ربیع الاول ۱۲۹۴ ه. ق / ۲۸ مارس ۱۸۷۷ م.
- ۶- اختر، سال سوم، شماره ۱۷، ۱۹ ربیع الاول ۱۲۹۴ ه. ق / ۱۸۷۷ م.
- ۷- اختر، سال سوم، شماره ۱۸، ۲۲ ربیع الاول ۱۲۹۴ ه. ق / ۷ آپریل ۱۸۷۷ م.
- ۸- اختر، سال سوم، شماره ۵۹، ۱۶ شوال ۱۲۹۴ ه. ق / ۲۴ اکتبر ۱۸۷۷ م.
- ۹- اختر، سال چهارم، شماره ۳۰، ۳ شعبان ۱۲۹۵ ه. ق / ۱ مه ۱۸۷۸ م.
- ۱۰- روح القدس، مقاله « غفلت تا کی »، شماره ۱۷، محرم ۱۳۲۶ ه. ق.
- ۱۱- آجودانی، ۱۳۸۳، ماشالله، مشروطه ایرانی، تهران، نشر اختران.
- ۱۲- آدمیت، فریدون، ۲۵۳۶، ایدئولوژینه ضتمشروطیتایران، تهران، پیام.